



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 28]

नई दिल्ली, शनिवार, बुधाई २७, १९८५/अद्वय ५, १९०७

No. 28]

NEW DELHI, SATURDAY, JULY 27, 1985/SRAVANA 5, 1907

इस सांग में इन पृष्ठ हम्मा वी चाली है जिसके लिए वह अलग संख्याएँ लेखन के लिए मौजूद हैं।

एक वा तक

Separate Filing is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

भाग II—खण्ड IV PART II—Section IV

एका संकालित द्वारा जारी किए गए सार्विक नियम और आदेश
Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence

एका संकालित
नई दिल्ली, ४ बुधाई, १९८५

का. नि. श्री. १६७ :— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद ३०९ के पारंपरिक द्वारा प्रदत्त अधिनियमों का प्रबोध करने हुए, ऐना ईंवेनियर द्वारा (वैदेषिक भौतिक और वैश्वानिक अधिकारी और वैश्वानिक अधिकारी) शार्पी नियम, १९७९ का और संशोधन करने के लिए नियमितिहान नियम बनाने हैं, जहाँ :—

१. (१) इन नियमों का संबोधन द्वारा ईंवेनियर द्वारा (वैदेषिक भौतिक अधिकारी और वैश्वानिक अधिकारी) (वैश्वानिक) नियम, १९८५ है।

(२) ने राजपत्र में प्रकाशन को तारीख को प्रमूल होये।

२. ऐना ईंवेनियर द्वारा (वैदेषिक भौतिक अधिकारी और वैश्वानिक अधिकारी) अन्ती नियम, १९७९ की अनुसूची में वैश्वानिक अधिकारी के पद से संबोधित दद के बास्तव मानना १३ के नीचे विस्तार विस्तृत के बास्तव पर नियमितिहान विविध रूपों द्वारा, वर्षा :—

"मनुहान" विभागीय प्रोफेशन विभाग :—

१. बपर यातानिवेशक ईंवेनियर (कार्यिक),
प्रमूल ईंवेनियर की जाओ।

मरम्मत

२. उपमनुहानिवेशक,

मरम्मत

नियम (ही एड ती)

प्रमूल ईंवेनियर की जाओ।

३. बपर यातानि, (ही नियमितिहान)

एका संकालित

१३४ GL/85-१

टिप्पणी :— यही भर्ती विषय जाने वालों की पूछते से संबोधित विभागीय प्रोफेशन विभाग की नार्यादाहिया विषय लोक है। यादृच्छा के अनुसार दोनों भेदों जारी होते हैं। इन्हुंने यह दोनों लोक द्वारा आवोदा इनका अनुमोदन नहीं करता है तो विस्तृत विभागीय प्रोफेशन विभाग की दोनों लोक द्वारा आयोग के अध्यक्ष का विस्तृत नियम बनाना है।

[कार्डनम्. ८५६०४/१३/नो.८५ जी/नो.८५ नी सं.]

एका भौतिक अधिकारी द्वारा नियम

पारंपरिक :— यह नियम भारत के राजपत्र भाग-II खण्ड ४, तारीख १७ फरवरी, १९७९ के पृष्ठ ५३ श्री. ५४ पर संशोधन अधिकारी द्वारा जारी की तिथि श्री. ५८, तारीख ८ फरवरी, १९७९ द्वारा प्रकाशित किए गए वे और अप्रवाहात नियमितिहान द्वारा उनका संशोधन किया गया :—

(१) भारत के राजपत्र भाग ३ खण्ड ४ के पृष्ठ ३४२ श्री. ३४१ पर प्रकाशित संशोधन क्रियान्वयन व. का. नियम ३३६ तारीख १२ नियमित, १९७९;

(२) भारत के राजपत्र भाग ३, खण्ड ४ के पृष्ठ २५१ पर प्रकाशित संशोधन क्रियान्वयन व. का. नियम १४७ भारतीय ९ बुधाई, १९८४।

MINISTRY OF DEFENCE

New Delhi, the 4th July, 1985

S.R.O. 167.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Military Engineer Service (Senior Barrack Stores Officer and Barrack Stores Officer) Rules, 1979, namely :—

(297)

नंद दिन्ह, १२ अगस्त, १९८५

ना. नि. आ. १७०:- राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद ३०९ के परन्तुकृ द्वारा प्रदत्त संविधानों का प्रयोग करने हुए उक्त अनुसंधान और विकास में वह दियम्, १९७९ का आवे और संशोधन करने के लिए निम्न-लिखित नियम बनाए हैं, अर्थात्—

1. (1) इन नियमों का महिला नाम रक्षा अनुसंधान और विकास
मेंगा (मंत्रीप्रिय) नियम, 1985 है।

(२) वै राष्ट्रपति मे प्रकाशन की नार्थन को प्रवर्त्त देंगे।

२. राजा अनंगधार और विकाम मेषा नियम, 1979 में:-

(1) विधम् ४ अं, उप-नियम् (1) के पश्चात् निम्नलिखित अंतर्गत स्थापित किए जाना अर्थात्—

"(ए) उपनियम (१) के उपर्याद में किसी बात के होने हुए परि-
वर्ती वैधानिक "ए" की ओर से में अधिक से अधिक २००
पद अनुचुदी एवं उनके अधिकारों का इसमें के अपेक्षा
तात्पुर प्रतिशेष समन्वय पुरुषक समाप्त होने पर "अद्यतन ओं"
की निपत्ति करने के बारे आ सकेंगे।

(2) नियम ५ में, उप-नियम (1) के स्थाने पर, विस्तृतिहित रखा जाएगा, अर्थात्—

"१(१) नेपा को वैज्ञानिक "ब" की खेति, में वैधी भर्ती हारा गया प्रांतपत्र द्वारा या अधिकारीना की आदृ से पूर्ण पुनर्नियोजन द्वारा भर्ती किए थाएँ अधिक दो बर्ष की अवधि तक पर्याप्तता पड़ जाएगी तेहा कहे कि इसी अन्यथा में नियुक्त किए थाएँ अधिकारी, अवधि वैज्ञानिक "ब" वैज्ञानिक "व" वैज्ञानिक "द" वैज्ञानिक "ए" के दो वैज्ञानिक "इ" जो राज्य भर्ती द्वारा नियुक्तिः किए गए हों या अधिकारीना की आदृ से पूर्ण पुनर्नियोजन द्वारा भर्ती किए थाएँ अधिक तक बर्ष की अवधि के लिये पर्याप्तता पड़ जाएगी।

परन्तु मानवियेशक, परिवीक्षा की भवित्वी को, केंद्रीय वरकार द्वारा अमर्य-अमर्य पर आर्थि किए गए अनुदेशों से अनुसार, वधा या बढ़ा लगता है।

परन्तु यह और बिना की दृष्टि सामग्री के जहाँ परिवेश को बदलने के प्रस्तुतना ही बहाँ महानिदेशक देखा करने के अपने आधार की विचार सूचना अधिकरण को परिवेश को प्रार्थनिक या बड़ाई मई अवधि की समर्पित के पश्चात बारत सरकार के ओंनर देगा।

(3) अनुसूची 3 के पश्चात निम्नलिखित अनुसूची अंत स्पष्टित की जाएगी, अपेक्षा—

टिप्पणी—जहा अनुसूचित और दिक्षाग्रे मेहा नियम, भारत के शब्दपत्र, भाग 2, कृति 4 में का, नि. आ. 8, लार्डव. 30 दिसम्बर, 1978, द्वारा प्रकाशित दिग्गज ग्रंथ में और नियम का, नि. आ. 307, लार्डव. 11 अक्टूबर, 1980, का, नि. आ. 196, लार्डव. 2 अगस्त, 1982, का नि. आ. 155, लार्डव. 6 मई, 1983, का, नि. आ. 176, लार्डव. 7 अगस्त, 1984, का, नि. आ. 228, लार्डव. 13 नवम्बर, 1984 द्वारा संशोधित दिग्गज ग्रंथ है।

"ঝরনা" - ৩

रक्षा उन्नत्यान और विकास मध्यटन की अध्येनाद्वयि संक्रिय के अधीन
की तिप्रवृत्ति के निर्धारण भी जल्द, निम्नलिखित होगे ।—

(1) 'अधिकारी' का वयन अधिक भागीय आवार पर नामांगण
के बम में मात्राकार के शृंगम से गोंडे ज्ञानियों से से लिया
जाएगा जिनके पास वैज्ञानिक 'वा' के पद्धति पर मीठी भट्टी
के लिए, और वैज्ञानिक, हेतुलिपि, वैज्ञानिक इत्यतिषेव, नविमानकी
और कम्पवट्टर विज्ञान में या किसी गोंडे विज्ञान में वो महानिर्देशक

भन्ते हैं ताकि विनियोग किया जाए, जोकि अहम् है उस पर आधारित है। ऐसे अवसरों से जो अनुसूची ३ में प्रतिवर्ष वैशिक अवसरों अतिव बढ़ने के लिए अविवाहित परेशान में बेटे रहते हैं, वयस के द्वारा उन्नतिम तीर पर, इन चरणों के अवशेष रहते हैं, विनाश में दिन या रात होते हैं कि उनका प्रतिविम सप्त उनके द्वारा विधिवत् अहंक अद्वित कर लिये पर हो दिया जाएगा।

(२) प्रशिक्षण के समाप्त अवधि तक दर्या लोगों प्रशिक्षण के द्वारा उठाए गये थे। इनमें से १२५०० (फैसला का रह भौमध्य) अति सामर के बदेवित बृत्तिन की तरह कोई अन्य रुक्म जो सरकार हाथ सभ्य गमय पर उच्चावधित की जाए, वे लोगों और वे किसी अन्य भाग के हक्कदार नहीं होंगे। प्रशिक्षण की अवधि के द्वारा उन्हें आवाधार मुश्विधा प्रदान की जाएगी तभी यहाँ सुविधा प्रदान नहीं की जाती है वज्रों के सरकार की विवाहात दर्दी पर अप्रेस-विशिष्ट की रुक्म पर महान भाई/भाऊ जैसे के हक्कदार होंगे।

(3) 'अवैतानिक' से उनके प्रलिखण की व्यापारित पर कम हो कर तंत्र वर्द्ध की जरूरत नहीं रखा अनुसाराण और विकास सेगेटन में उनका उनके के लिए एक बेश्यतप विभागित करने की आवश्यकी व्यवस्था द्वारा उनके व्यवस्थाएँ बनते हैं ताकि उनके प्रलिखण का उपयोग, और सम्बन्धित हार्डवेयर अवैतानिक किया जाए। इनकी आवश्यकी व्यवस्था की जापड़ी।

(4) प्रशिक्षण को यर्जनापूर्वक पूरा करने पर 'अधिकारी' को नियुक्त रक्त अनुसंधान विभाग द्वारा में, नियम 8(1 क) द्वारा उपलब्ध के अनुसार, वैज्ञानिक 'वा' के रूप में करते पर चिनाया किया जा सकता है।

(3) एंटे निवृत्तियाँ भर्त पर्याप्तता के लिए बोली भारी भवधार असंगती। एंटेला के प्रयोगन के लिए 'बार्चना बुलिस स्ट्रीप' के भवधार में वैज्ञानिक 'ब' निरूपित किए गए अपेक्षित व्यापूतिक रूप से वैज्ञानिक 'ब' के लक्ष्य में निरूपित, विवरण 8 में विविध किमियाँ अथवा पदानि डायर अथवा लिए गए अवलम्बनों से, जिनमें वे भी हैं जिनका वैज्ञानिक 'ब' के रूप से अथवा 'बार्चना' को वैज्ञानिक 'ब' के लक्ष्य में निरूपित करने लाई जाती है, कलिन्द तांगे अवधेयताओं की उपराम्भिक एंटेला नक्के गणनावाली के रूप में विवरण को दिया।

(८) प्रशिक्षण की अवधि के दौरान 'अचलनाली' को दिनों से भी समर्पित दिनों में शुभवा के; और दिनों कोई कारण समन्वयित किया, प्रशिक्षण में विविधता दिया जा सकता है।

(७) 'बड़ेनांदों' से प्रतिक्रिया के दौरान में गीत परिवर्तन/परिवर्तन
उन्हीं करने के लिये का बहावों ने ध्यान दृष्टि विद्युत
को लाए। वो अवधि में ये परिवर्तन/परिवर्तनों को उल्लेख
करने में असमर्थ रहते और प्रतिक्रिया को नकारना सूचक मुहूरा नहीं
करते, उन्हें नेत्र को जैसानिक 'इ' का शंखों में नियन्त्रित के
लिए चिकारा में वहाँ लिया जाता।

[सं० पी० मं० १०३३।] को आर. डी. एम/का० २०/पम-१/५६४२/

३०८

एम्. एम्. सल्लोका, अगर, उत्तराखण्ड

New Delhi, the 12th July, 1985

S.R.O. 170.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Defence Research and Development Service Rules, 1979, namely :

1. (1) These rules may be called the Defence Research and Development Service (Amendment) Rules, 1985.
 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Gazette of India.

2. In the Defence Research and Development Service Rules, 1979, —

(1) in rule 8, after sub rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely :—

"(1A) Notwithstanding the provisions of sub-rule (1), not more than 200 posts in the grade of Scientist 'B' may be filled by appointment of 'Fellows' on their successful completion of training under the "Fellowship Scheme" as laid down in Schedule IV";

(2) in rule 9, for sub-rule (1), the following shall be substituted, namely :—

"(1) Persons appointed to the grade of Scientist 'B' of the service either by direct recruitment or by promotion or by re-employment before the age of superannuation, shall be on probation for a period of two years. Persons appointed to any other grade of the service viz. Scientist 'C', Scientist 'D', Scientist 'E', Scientist 'F' and Scientist 'G', either by direct recruitment or by re-employment before the age of superannuation, shall be placed on probation for a period of one year :

Provided that the Director General may extend or curtail the period of probation in accordance with the instructions issued by the Central Government from time to time :

Provided further that in cases where it is proposed to extend the period of probation, the Director General shall give notice in writing of his intention to do so, to the officer within twelve weeks after expiry of the initial or extended period of probation."

(3) after Schedule (III), the following Schedule shall be inserted, namely :—

M. L. SALHOTRA, Under Secy.

Note :—The Defence Research and Development Service Rules published in the Gazette of India Part II, Section 4, vide SRO 8 dated the 30th December, 1978, have been amended vide SRO 307 dated the 10th October, 1980, SRO 196 dated the 2nd August, 1982, SRO 159 dated the 6th May, 1983, SRO 176 dated the 7th August, 1984 and SRO 228 dated the 13th November, 1984.

SCHEDULE IV

The terms and conditions of appointment of Fellows under the Fellowship Scheme of Defence Research and Development Organisation shall be as follows :—

(i) 'Fellows' shall be selected on all India basis through an interview in the order of merit, from amongst the candidates possessing the educational qualifica-

tions and age prescribed in Schedule III for direct recruitment for the posts of Scientist 'B' in the disciplines of Physics, Electronics, Mechanical Engineering, Aeronautics and Computer Science or in any other disciplines as may be specified by the Director General Research and Development. Candidates appearing for the final examination for acquiring the educational qualifications prescribed in Schedule III may also be considered for selection provisionally subject to the condition that their final selection, shall be subject to their acquiring the prescribed qualifications.

- (ii) The normal period of training will be one year. During the training, the 'Fellows' will be paid a consolidated stipend of Rs. 1200 (Rupees twelve hundred only) per month or any other amount as determined by the Government from time to time and they shall not be entitled to any other allowance. They shall be provided with Hostel accommodation during the period of training. Where such accommodation is not provided, they shall be entitled to draw House Rent Allowance only at the Government prevailing rates on the amount of Fellowship.
- (iii) The 'Fellows' shall be required to execute a bond to serve in the Defence Research and Development Organisation on completion of their training for at least a period of three years, failing which they shall be required to pay for the cost of training as may be determined by the Government.
- (iv) On successful completion of training, the 'Fellows' may be considered for appointment as Scientist 'B' in Defence Research and Development Service as per the provisions contained in rule 8(1A).
- (v) Such appointments shall be treated as direct recruitment for all purposes. For the purpose of seniority, Scientist 'B' appointed through the "Fellowship Scheme" shall rank en bloc junior to all those selected for appointment as Scientist 'B' through any other method prescribed in rule 6, including those who are selected for appointment directly as Scientist 'B' earlier than the date of appointment of 'Fellow' as Scientist 'B'. The seniority of 'Fellows' among themselves shall be fixed in the order of their merit.
- (vi) During the period of training, the 'Fellows' may be discharged from training at any time without notice and without assigning any reason.
- (vii) During the training the 'Fellows' are required to pass all the tests/examinations which may be prescribed by the department. Those who are not able to pass such tests/examinations and do not successfully complete the training, shall not be considered for appointment to the grade of Scientist 'B' of the service."

[P. No. PC 10331|DRDS|RD|Pers-1|3642|D(R&D)]
M. L. SALHOTRA, Under Secy